(3) *Que lo non quiso resibir.* Inquit, quod si jam re-  
cepit, quod etsi se deferat, non consequetur primum; con-  
trarium tamen habetur in l. editio, in princ. D. de jure  
fisici; et ita etiam est intelligenda ista lex, cum sit eadem,  
imò et major ratio, cum durius sit relinquere jam habita  
et possessa, quam habenda; et nota, quod ista confessio suffi-  
cit quoad sui prejudicium, licet quoad prejudicium alio-  
rum non sufficiat absque alia probatione, ut declarat Bar-  
tol. in dict. l. editio, in princ.

(4) *La meytad.* Adde dict. l. cum tacitum, et l. sena-  
tus, §. senatus Adrian, D. de jure fisici, lex tamen l. C.  
de his qui se defer. dicit tertium, quod loquitur in herede  
rogato, non in fideicommissario; ideo distingue, ut per Al-  
beric. et Bartol. in dict. §. senatus, et per Joan. de Plat. in  
dict. l. 1. et per Angel. Aret. in princip. Institut. de fidei-  
commis. hereditib.

(5) *Heredancia.* Intellige dimidiā dextrantis, ut in dict.  
l. cum tacitum, et vide in materia distinctionem Bartoli, et  
aliorum, quos suprà in gloss. proxim. retali.

## LEX XV.

Si haeres accusat occisorum ejus cui successit, et iudex ei  
justitiā non administravit; aut succumbens, non apella-  
vit; vel si occisor non invenitur; aut haeres est minor virgin-

ti quinque annorum, nec accusavit, non auertitur ei haere-  
ditas propter hoc. Hoc dicit.

(1) *Non quisiesse.* In supremo domino, vel judice, ex  
eius negligientia non esset superior, cui fieret querela de  
negligentia, vel judicis malitia planè procedit; si verò esset  
judex inferior, querelandum esset coram superiori, nam si  
inferior gravat denigando jus, potest adiici superior, ut co-  
citat judicem, ut prius petenti reddat jus, ut in authent. ut  
different. judic. cap. si vero, collat. 9. vel ut ipse sibi justi-  
tiam faciat, cum ex negligentia devolvatur iurisdiction ad su-  
periorem, ut in authent. de questore, cap. 3. §. si vero  
forsan, et ibi Bart. collat. 6. et per Joann. de Plat. in l.  
nemo carcerem, C. de exactor. tribut. lib. 10.

(2) *Non se accusasse.* Adde l. propter venient, §. fin. D.  
ad Syllan. et intellige secundum Bartolam ibi, quando sen-  
tencia est bene lata, vel est dubium, quia tunc presumitur  
pro sentientia, vel si excusaret propter inopiaem; alias si  
male esset lata, appellare tenetur, et etiam tenetur, si pars  
adversa appellavit, ei respondere, secundum Gloss. et Au-  
gel. ibi, et si appellavit, prosequi tenetur, l. minoribus, C.  
de his quibus ut indigni.

(3) *Si el heredero fuese menor.* Adde l. minoribus, C.  
de his quibus ut indigni.

(4) *Non podiessen ser fallados.* Adde l. 3. §. si quis  
ignorans, D. ad Syllanian.

## LEX XVI.

Hereditate per Regem ab haerede defuncti necem non  
vendicante evicta, haeres satisfaciet creditoribus juxta vi-  
res hereditarias, et legatariis, retenta falcidia, quam erat  
haeres habiturus. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Prosequitur notata per Azon. C. de his  
quibus ut indigni, in summa, col. fin. vers. et est sciendum.

(2) *El Mayordomo.* Facit ad id, quod dixi suprà eod.  
l. 14. in gloss. 1.

*Por quales razones, la herencia que el heredero perdiere por error que ouiesse hecho, non la due auer el Rey.*

debdas (3) que fincaron del testador, fasta en aquella quantia, que montare lo que el rescribio (4) de la herencia. Otros dezimos, que due pagar las mandas (5) que fueren escritas en el testamento del finado, hasta en aquella suma, que montare lo que la Camara del Rey rescribio de aquellos bienes, tirando ende la quarta parte (6) para el Rey, segun que la due retenner para si el heredero; e esta quarta parte se due sacar de las mandas, quando non fincaren tanto de la heredad, de que se podiesen entregarselle.

Cuydarian (1) algunos, que todas las cosas que son tomadas a los que las non merecen, que deuen ser de la Camara del Rey. E porende dezimos, que cosas y ha (2), en que non seria. E esto seria, como si dixesse el testador, e mandasse a algun ome alguna cosa señaladamente; e despues desto dixesse, que rogaua a aquel ome, que fuese guardador de sus hijos, a que llaman en latin, Tutor. Caso este atal non quisiese ser guardador de los moços, non merecia auer la manda. Pero tal manda que se toma a este, por razon que era desconosciente al fazedor del testamento, sera de los huérfanos (3) sobredichos, e non del

(3) *Las debdas.* Adde l. non possunt, D. de jure fisci.

(4) *Lo que el rescribio.* Et sic fiscus, licet non conficiat inventarium, non tenebitur ultra vires hæreditatis, ut hic et in dict. l. non possunt, et in l. 1. §. an bona, D. de jure fisci, ubi hoc notat Bart. et Alber. in dict. l. non possunt, colligit, quod si alicuius malefactoris bona ad fiscum perveniant, non tenetur ultea quam ad eum pervenit, et intellige quando jure devolutionis, quia vacantia, seu confiscationis fisca successeret, quia tunc non dicitur in hæreditate succedere, l. 3. §. eadem constitutio, D. de fideicommissar. libert. cum Glossa ibi, et ideo non tenetur ultra vires hæreditatis, ut in dict. l. 1. §. an bona, et hic, et ita intelligit Bart. in rubr. D. de aequair. hæred. vers. et ex hoc apparel; unde secus esset, quando fiscus successeret, ut hæres, et jure hæreditario.

(5) *Las mandas.* Adde l. cum fisco, D. ad Sylan, et l. dicitur, D. de jure fisci.

(6) *La quarta parte.* Adde l. Marcellus, §. fin. D. ad Trebell.

#### LEX XVII.

Si legatarius constitutus tutor in testamento recusat officium, perdit legatum, pupillo applicandum, et si testamentum celat, perdit legatum, hæredi acquirendum. Item hæres tamquam filius institutus, si appetet non esse filium, perdit hæreditatem, consanguineis defuncti proximioribus, applicandum; quibus non existentibus Regi applicatur: idem si infidelis, vel hæreticus instituatur. Item filio patrem furiosum alimentare nolente, applicatur hæreditas extraneo de eo curante, et hærede captiuum non redimenter distribuitae hæreditas in redemptione captivorum. Hoc dicit.

(1) *Cuydarian.* Prosequitur notata per Azon. in summa, C. de his quib. ut indign. col. fin. vers. præter hac ad majorem notitiam hujus tituli, et vide notabiliter per Bart. in l. fin. penult. et fin. colum. D. de his quib. ut indign. et per Gloss. in l. hæreditas, C. eod.

(2) *Cosas y ha.* Regula ergo erit ex ista lege, quod quidquid auferatur ab indigno, applicatur fisco: adde l. Paulianus, §. meminisse, et ibi Gloss. et Bart. et Paul. D. de inoffic. testam, ubi Paul. limitat, et intelligit, quando propter suam delictum erat indignus, alias secus, ut in l. penult. C. de legat. l. 1. C. secund. nupt. l. si pater, C. de hæredib. instituend. idem tenet Bart. in l. auferatur, in princ. D. de jure fisci: et adde ad dictam regulam l. qui contra, et ibi Bald. C. de incest. nupt. Haec regula limitatur, ut hic vides, in multis casibus; tu etiam limita in hærede indigno institute, qui non aeat, sed repudiet hæreditatem, nam tunc hæreditas non applicatur fisco; ita Bart. per textum ibi in l. ejus, §. 1. D. de jure fisci, cum enim indignus non

acquisierit, non potest dici, quod auferatur ab eo. Bald. tam in l. cam quam, C. de fideicom. col. 2. vers. queror quid si testator, limitat hoc, nisi indignus repudiaverit in fraudem fisci; quod dicit præsumi, si hæreditas erat locuples, vel expediens fisco, allegat l. cum fisco, D. ad Sylan, quod tamen ipse limitat, quando indignus vivat adhuc tempore mortis testatoris, secus si decessit ante mortem; quia ratione indignitatis nihil posset auferri, cum dies indignitatis non cesserit, l. fin. D. de his quibus ut indign. Quod habetur tamen per Gloss. et Bart. in l. si sequens, in princ. D. ad Sylan. videtur his dictis ostare, cum loquitur ibi, quando hæres tuisset jam negligens in vindicanda nece defuncti, et sic ex negligentia jam erat jus quæsitionis fisci, et sic est præsumptio, quod in fraudem fisci non aeat; et sic vult, quod hæreditas indistincte auferatur ab indigno, sive aeat, sive non aeat. Idem etiam tenet Bart. in l. 1. in 4. quest. princ. vers. item quarto, quid si hæres institutus esset indignus, D. de vulg. et pupill. ubi Alexand. col. 11. dicit istam esse communem opinionem: Socin. etiam ibidem 34. col. vers. circa 7. questionem Bart. asserit hanc esse communem conclusionem, quod fiscus auferat hæreditatem ab indigno etiam excluso substituto; quam limitat, ut non procedat in eo, qui nullo modo est capax, quia tunc fiscus non succedit, l. 1. C. de hæred. instit. Secundò limita, ut procedat quando institutus recusat, vel in fraudem fisci distulit adire; secus si mortuus fuisset hæreditate sine fraude non adita, quia tunc fiscus non admittitur, sed substitutus. Tertiò limita, nisi institutus repudiaret, antequam fieret indignus, l. si antequam, D. ad Sylan. et voluit Bart. in dict. l. si sequens. Quartò limita, nisi datus esset substitutus hæredi indigno in eo, quod capere non posset, ut tenet Angel. per illum textum in l. 2. C. de hæred. instit. et in l. in tempus, D. eod. et licet Socin. contra istam ultimam limitationem arguit ex eo, quod expressio ejus, quod tacite inest, nihil operatur, et non solvat, potest dici, quod ista expressio est per aliud modum, quam tacite insit, cum dicit, in eo quod capere non posset; quod verbum potest comprehendere etiam incapacitatem supervenientem ex indignitate, quod non comprehendit id quod tacite inest, scilicet si non adierit, vel adire non potuerit, quod refertur ad aliam incapacitatem, que non proveniat ex indignitate, ad quam lex in isto tacito non habuit considerationem, testator vero exprimens sic.